
                                                       
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

30.12.2016                                №  1620 

г. Кирово-Чепецк 

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

автономными учреждениями культуры муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

В соответствии с положениями абзаца второго пункта 4 статьи 69.2 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства 

культуры Российской Федерации от 09.06.2015 № 1762 «Об утверждении 

общих требований к определению нормативных затрат на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, 

архивного дела, применяемых при расчете объёма субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания  на 

оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 

государственным (муниципальным) учреждением», постановлением 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 07.12.2015 № 2423 «О муниципальном задании 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными автономными 

consultantplus://offline/ref=59FACC8BA37313F03C0F7CDD16A693D94C1FBB8474F0866340005429A2E1F7463B5BB4C7F9C5i8d7G


учреждениями культуры муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области. Прилагается. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

01.06.2015 № 672 «Об утверждении методики определения нормативных 

затрат на оказание  муниципальными автономными учреждениями культуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

муниципальных услуг». 

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области И.А. Гагаринова. 

  4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017. 

 

Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области    М.А. Шинкарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                          УТВЕРЖДЁН 

                                                          постановлением администрации  

                                                          муниципального образования «Город  

                                                          Кирово-Чепецк» Кировской области  

                                                          от 30.12.2016  № 1620 

 

 

Порядок определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

автономными учреждениями культуры муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области, применяемых при расчёте 

объёма субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания  

 

I. Общие требования 

1.1. Порядок определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными автономными 

учреждениями культуры муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, применяемых при расчёте объёма субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания (далее – 

Порядок) устанавливает правила определения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при 

расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания муниципальным автономным учреждениям культуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее - нормативные затраты). 

1.2. Нормативные затраты, рассчитанные с соблюдением настоящего 

Порядка, не могут приводить к превышению объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением о бюджете муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на очередной 

финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания 

муниципальным автономным учреждениям культуры муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

1.3. Нормативные затраты на оказание муниципальной  услуги 



(выполнение работы) рассчитываются на единицу показателя объема 

оказания услуги (единицу объема работы), установленного в муниципальном 

задании муниципального автономного учреждения культуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области на 

основе определяемых в соответствии с настоящим Порядком нормативов 

затрат, с соблюдением общих требований к определению нормативных 

затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

1.4 . Норматив затрат рассчитывается исходя из затрат, необходимых для 

оказания муниципальной услуги (выполнения работы), с соблюдением 

показателей качества оказания муниципальной услуги (выполнения работы), 

а также показателей, отражающих отраслевую специфику муниципальной 

услуги (работы) (содержание, условия (формы) оказания муниципальной 

услуги (выполнения работы)), установленных в ведомственным перечнем 

муниципальных услуг и работ (далее - показатели отраслевой специфики). 

При определении норматива затрат применяются нормы материальных, 

технических и трудовых ресурсов, используемых для оказания 

муниципальной услуги (выполнения  работы), установленные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, а также государственными 

стандартами Российской Федерации, строительными нормами и правилами, 

санитарными нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами 

оказания муниципальных услуг (выполнения работ) в установленной сфере 

(далее - стандарты услуги (работы)). 

1.5. Норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из:  

затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 

затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной 

услуги. 

1.6. В норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги включаются:  

а) затраты  на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по 

оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием 



муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской 

Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, 

страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных 

случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с 

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 

содержащими нормы трудового права (далее - начисления на выплаты по 

оплате труда); 

б) затраты  на приобретение материальных запасов и особо ценного 

движимого имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания 

муниципальной услуги с учетом срока полезного использования (в том числе 

затраты на арендные платежи); 

в) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием 

муниципальной услуги. 

1.7. В норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 

муниципальной услуги включаются: 

а) затраты на коммунальные услуги; 

б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том 

числе затраты на арендные платежи); 

в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества; 

г) затраты на приобретение услуг связи; 

д) затраты на приобретение транспортных услуг; 

е) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании 

муниципальной услуги, включая административно-управленческий персонал; 

ж) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

1.8.  В нормативные затраты на выполнение работы включаются в том 

числе: 

а)  затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 



работников, непосредственно связанных с выполнением работы; 

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 

движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе 

выполнения работы с учетом срока полезного использования (в том числе 

затраты на арендные платежи); 

в) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением 

работы; 

г) затраты на оплату коммунальных услуг; 

д) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты 

на арендные платежи); 

е) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 

и имущества, необходимого для выполнения муниципального задания; 

ж) затраты на приобретение услуг связи; 

з) затраты на приобретение транспортных услуг; 

и) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, 

включая административно-управленческий персонал; 

к) затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

1.9. Значение норматива затрат на оказание муниципальной услуги 

(выполнение работы) утверждается распоряжением первого заместителя 

главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области (уточняется при необходимости при формировании 

обоснований бюджетных ассигнований бюджета  на очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период)) общей суммой с 

выделением: 

а) суммы затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 

услуги (выполнением работы), включая административно-управленческий 

персонал; 

б) суммы затрат на коммунальные услуги и содержание недвижимого 



имущества, необходимого для выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальной услуги (выполнение работы). 

1.10. Значения нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) подлежат размещению в установленном порядке на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по размещению информации о государственных и 

муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru). 

II. Порядок расчета нормативных затрат, применяемых 

при расчете объема финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания 

 

2.1. Нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги ( iN ) 

(далее - i-ая муниципальная услуга) рассчитываются по следующей формуле: 

                                                                                                                            

  =    +         , где: 

         - нормативные затраты, непосредственно связанные с 

оказанием i-ой муниципальной услуги; 

      - нормативные затраты на общехозяйственные нужды на 

оказание i-ой  муниципальной услуги. 

2.1.1. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-

ой муниципальной услуги, рассчитываются по следующей формуле: 

 

= + + ,  где 

 

 - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, непосредственно связанных с оказанием i-ой 

муниципальной услуги; 

 - затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 

движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания i-

file:///C:/Users/User/AppData/Local/Temp/Directum-AKC/Directum49/www.bus.gov.ru


ой муниципальной услуги  с учетом срока полезного использования (в том 

числе затраты на арендные платежи); 

 - иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой 

муниципальной услуги. 

2.1.2. Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание i-

ой муниципальной услуги  ( ) рассчитываются по следующей формуле: 

 

 
 

 - затраты на коммунальные услуги для i-ой муниципальной услуги; 

 - затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты 

на арендные платежи); 

 - затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества, необходимого для выполнения муниципального задания (в том 

числе затраты на арендные платежи); 

 - затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной 

услуги; 

 - затраты на приобретение транспортных услуг для i-ой 

муниципальной услуги; 

 - затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, которые не принимают непосредственного участия в 

оказании i-ой муниципальной услуги; 

 - затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-ой 

муниципальной услуги. 

2.2. Нормативные затраты на выполнение  w-й работы ( , 

включенной в ведомственный перечень муниципальных услуг и работ 

рассчитываются по формуле: 



, 

где: 

затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы; 

 затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного 

движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе 

выполнения работы с учетом срока полезного использования (в том числе 

затраты на арендные платежи); 

 затраты на иные расходы, непосредственно связанные с 

выполнением работы; 

 затраты на оплату коммунальных услуг; 

затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты 

на арендные платежи); 

затраты на содержание объектов особо ценного движимого 

имущества и имущества, необходимого для выполнения муниципального 

задания; 

затраты на приобретение услуг связи; 

затраты на приобретение транспортных услуг; 

затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате 

труда, включая административно-управленческий персонал; 

 затраты на прочие общехозяйственные нужды. 

2.3. Стоимость материальных запасов, особо ценного движимого 

имущества, работ и услуг, учитываемых при определении нормативных 

затрат на оказание i-ой муниципальной услуги, определяется на основании 

информации о рыночных ценах (тарифах) на идентичные планируемым к 

приобретению материальные запасы, объекты особо ценного движимого 

имущества, работы и услуги, а при их отсутствии - на однородные 

материальные запасы, объекты особо ценного движимого имущества, работы 



и услуги, с учетом прогнозного индекса потребительских цен на конец 

соответствующего финансового года, определяемого в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации, 

разрабатываемым согласно статье 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации. 

Определение значения идентичности и однородности материальных 

запасов, объектов особо ценного движимого имущества, работ и услуг, 

получение информации о рыночных ценах (тарифах) осуществляется в 

порядке, установленном законодательством о контрактной системе 

Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд. 

                                       _____________  

                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=873877BF730BF6D650E0785C05AD9AAD25402B1CA257E07927D367A1404FAED47C5B144BC8E2E86Bc7yCJ


 

 

 

 

                                                         Приложение  

                                                             к Порядку определения нормативных   

                                                         затрат на оказание муниципальных  

                                                         услуг (выполнение работ)  

                                                         муниципальными автономными  

                                                         учреждениями культуры  

                                                             муниципального образования «Город  

                                                         Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ) муниципальными автономными учреждениями культуры 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, 

включенных в ведомственный перечень муниципальных услуг (работ) 

 

                                                                                                                                      

Наименование 

муниципальной услуги 

(работы), уникальный 

номер реестровой 

записи 

Показатель 

объёма 

муниципальной 

услуги 

(работы)  

 

Сумма субсидии 

на финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципального 

задания  

(рублей) 

Норматив 

затрат на 

оказание 

муниципальной 

услуги 

(выполнение 

работы) в год 

(рублей) 

 

В том числе 

Затраты на 

оплату труда с 

начислениями 

на выплаты по 

оплате труда 

работников, 

непосредственно 

связанных с 

оказанием 

муниципальной 

услуги 

(выполнением 

работы) 

(рублей) 

 

затраты на 

коммунальные 

услуги и на 

содержание 

объектов 

недвижимого 

имущества, 

необходимого 

на выполнение 

муниципального 

задания  

(рублей) 

1 2 3 4 5 6 

      

       

 

_____________ 


